

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, W miejscu, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów. Rows: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Reformy w Krakowie.

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięscową: Administracja „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Reformy“, Księgarnia K. Bartoszewicza. Skład cygar F. Grigara. Handel Nowakowski, Handel Kuklińskiego w hali Sukienniczej, Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej i Ludwińskiego w Ryńku.

Od Wydawnictwa.

Z dniem dzisiejszym odebraliśmy p. S. A. Krzyżanowskiemu Agencję „Reformy“. Upraszamy Szanownych Prenumeratorów, którzy u p. Krzyżanowskiego prenumerowali, ażeby zechcieli nadal numer „Reformy“ odbierać w naszej Administracji, ulica Św. Jana L. 5, i tamże prenumeratę odnawiać.

Kraków, 2 lutego.

Po wojnie rosyjsko-tureckiej, Austro-Węgry stały się słońcem, około którego zmuszone były obracać się: Czarnogóra, Serbia, Bułgaria i Rumunia. Każda jednak róża ma swoje ciernie!

Z memoriału przedstawionego delegacyom wspólnym przez hr. Kalnoky dowiedzieliśmy się, że powstanie było dla rządu austro-węgierskiego niespodzianką, wywołaną przez wpływy i agitację panslawistyczne. Zapomniał atoli ów mąż stanu o tej prawdzie, iż żaden naród nie da się popchnąć do zbrojnego powstania, jeżeli do tego nie ma wewnętrznych przyczyn.

W tymczasem na półwyspie bałkańskim obudził się powszechny ruch słowiański, wymierzony przeciw Austro-Węgrom. Nawet Albańczycy pragną się do niego przyłączyć.

W tem ciężkim zaiste położeniu wszyscy, chcąc nie chcąc, uznać muszą konieczność rozwinięcia największych sił, w celu najspieszniejszego opanowania groźnego ruchu, i przeskodzenie wybuchowi powszechnego powstania. Jeżeli to się nie uda, czeka Austro-Węgry ciężka przeprawa.

Powstanie w Dalmacji, Bośni i Hercegowinie jedynie słumić można przy pomocy Serbii i Czarnogóry. Wprawdzie rząd serbski urzędowo wciąż zapewnia Austrię o szczerej chęci zachowania postawy prawidłowej i przyjacielskiej, lecz wątpić należy, czy zdoła on zapanować nad agitacją wszechsłowiańską, prowadzoną na wielkie rozmiary przez stronnictwo „Narodno Oslobozdenia“, czemu usiłuje naprzódo zaprzeczyć urzędowa prasa wiedeńska, lubiąca istotne fakta „umieszczać w obłokach“. Z Czarnogórą rzecz trudniejsza, bo tutaj spoczywa właściwy punkt ciężkości i źródło możliwych zakłóceń. Mimo lojalnego zachowania się ks. Mikołaja w obec Austro-Węgier, Czarnogóra nie tylko daje dowody gorącego współczucia, lecz jawnie a dzielnie wspiera powstanie, zwłaszcza odkąd rozszerzyło się ono na Hercegowinę, uważaną za czarnogórską ziemię. Na istotną więc pomoc ani Serbii, ani Czarnogóry Austrii liczyć nie może i nie powinna.

Do szybkiego słumienia powstania wojska austriackie winnyby mieć otwartą drogę przez księstwo czarnogórskie. Ks.

Mikołaj jednak w żaden sposób na to zgodzić się nie może, gdyż zezwalając na wkroczenie wojsk cesarskich, uzbrojony przeciw sobie plemiona sławiańskie, upatrujące w Czarnogórcach swych naturalnych obrońców, a zarazem dobrowolnie zrekruby się niepodległości, przynajmniej Czarnogórze przez traktat berliński. Nie przeto innego nie pozostaje, jak okupacja tej prowincyi w celu odciążenia drogi powstańcom, do której wypadnie przystąpić, a to dzięki znowu owemu fatalnemu zwinięciu kordonu austriackiego, ustawionego wzdłuż granicy hercegowińskiej od Trebinii do Gacka.

W takim przypadku ks. Mikołaj nie może prowadzić odkrytego boju z pierwszorzędem mocarstwem, udać się musi o pomoc do mocarstw, gwarantujących niepodległość Czarnogóry. Wtedy dopiero cała sprawa stanie na ostrzu miecza. Na takim to wulkanicznym gruncie wypadnie działać dyplomacyi wiedeńskiej i wojskom austriackim. „Das Bischen Herzegovina“ produziło już szereg powstań i dwie wojny. Czy nie da powodu do trzeciej? odpowiedzieć trudno. W każdym razie położenie w południowej sławiańszczyźnie bardzo jest podobnem do położenia w r. 1875, z tą tylko różnicą, że miejsce Turcji zajmuje Austria. Monarchia spożywać dziś musi cierpki owoc polityki austriackiej, dążącej do podzielenia Turcji i przyspieszenia jej upadku. Politycy tego rodzaju całą kwestyę wschodnią w prosty załatwiają sposób à la Andrassy. Turków należy wypędzić z Europy, a Turcyę podzielić na małe państwa chrześcijańskie, przyczem Rosya miała się ugodzić z Austrią w taki sposób, aby ta ostatnia zabrała kraje zachodnie, Rosya zaś wschodnie. Było to właściwie popieraniem Rosyi w jej odwiecznych zaborczych dążnościach względem Turcyi. Dziś Rosya korzysta z błędów dyplomacyi austriackiej i odplaca swej sprzymierzeńczyni pięknem za nadobne. Niestety dyplomaci z Ballplatzu zapomnieli, że tym sposobem stworzyli zaród wojny austriacko-rosyjskiej — zapomnieli nadto, że południowe ludy sławiańskie, pokrewne rosyjanom pochodzeniem i religiją zawsze prędzej ciężyć będą do białego cara niż do katolickiego monarchy. Dziś Austro-Węgry chcą nie chcą muszą bronić Turcyi, owego naturalnego sprzymierzeńca Austrii przeciw Rosyi.

Reforma ustawy przemysłowej.

Mylnie pisały niektóre dzienniki, jakoby hr. Belcredi żądał czegoś nowego, i powracał do cechów, domagając się zaprowadzenia przymusowych, czyli obowiązkowych korporacyi. W obowiązującej ustawie przemysłowej z r. 1859 zasada przymusowych korporacyi jest przyjęta, i obowiązuje ona do dzisiaj, tylko że skutkiem zaniedbania ze strony rękodzielników i lekceważenia tej sprawy ze strony władz, nie została ona wykonana. Rządowy projekt reformy ustawy przemysłowej także zatrzymuje tę zasadę, hr. Belcredi więc nie stwarza nic nowego, idzie za tem co w ustawie istnieje i co projekt rządowy chce utrwalić, tylko w niektórych szczegółach od projektu tego odbiega.

powrotem do wstrętnych stosunków dawnych cechów? Przypominamy, co się powiedziało w poprzednim artykule, iż wstrętnym i szkodliwym w cechach było stworzenie i utrzymywanie monopolu. Zobaczyć przeto, czy ten moment znajdzie się w przymusowych korporacyach — a najlepiej się o tem przekonamy, jeżeli mieć będziemy przed oczyma paragraf projektu, wskazujący cele korporacyi. Ten paragraf mało różny od obowiązującej ustawy, a prawie równobrzmiący z projektem rządowym — opiewa: „Celem stowarzyszenia jest pielęgnowanie zmysłu dobra publicznego (Gemeingeist), utrzymanie i podniesienie honoru stanu, tudzież popieranie wspólnych interesów przemysłowych członków i przynależnych. (Członkami mają być przedsiębiorcy — przynależnymi robotnicy.)

- a) starać się o utrzymanie uporządkowanych stosunków między przedsiębiorcami a pomocnikami (robotnicy, czeladnicy, uczniowie) zwłaszcza co do stosunku robotniczego i terminatorskiego; b) godzić odnośnie do tego spory; c) starać się o uporządkowanie terminatorstwa, przez postanowienia o fachowym i moralnym wykształceniu uczniów, o czasie nauki, egzaminach i t. p., tudzież czuwać nad wykonaniem tych postanowień; d) ustanawiać ogólne warunki trzymywania terminatorów, tudzież stosunku ich do liczby robotników; e) zakładać i popierać fachowe szkoły przemysłowe i nadzorować je; f) zakładać i nadzorować instytucye na wypadek choroby.

„Stowarzyszenia mają na żądanie władzom, tudzież Izobom handlowo-przemysłowym swego okręgu, udzielać wyjaśnień i opinii w sprawach do ich zakresu należących, i mogą żądać popierania swych celów przez publiczne organa.“

Z tego widzimy, że zarzut, jakoby to były cechy, najzupełniej jest niesłuszny. Zaden bowiem z wymienionych punktów nie da się naciągnąć do organizacyi dawnych cechów, i do ich celów. Jest to tylko stowarzyszenie, które ma poniekąd władzę administracyjną, o ile tego względy publiczne wymagają. Nie jest to — jak w dawnych czasach — ograniczona liczba, numerus clausus — nie ma władzy wdzierania się w indywidualną sferę, t. j. w urządzenie warsztatów, w sposób a nawet ilość produkcji, jak było w cechach i t. p. Tego rodzaju korporacye istnieją już u nas, istnieją przymusowo i nikomu przez myśl nie przychodzi żądać ich zniesienia. Czemu, jeżeli nie taką korporacyą są izby adwokackie, izby notaryalne, zamierzone izby lekarskie? Jak tu, tak i tam są cele w znacznej części administracyjne, jest też korporacyi poniekąd przyznana władza administracyjna. Kto zaś choćby powierzchownie zna stosunki rzemiosł, przynajmniej musi, że o wiele jest użyteczniej i lepiej, sprawy w powyższym paragrafie wymienione, a które żadną miarą zaniedbane być nie mogą, zdać autonomicznie na samychże rękodzielników, aniżeli załatwiać je rozporządzeniami z góry, od zielonego stolika wydawanymi, a pochodzącymi od urzędników, którzy nie znają i znać nie mogą specjalnych potrzeb i stosunków rzemiosł.

Z tych więc powodów jesteśmy za przyjęciem zasady przymusowych korporacyi, a raczej za utrzymaniem i wykonaniem już obowiązującej zasady. Wszakże co do szczegółów — uważamy projekt rządowy jako sześciu głosów, a nie za poznaję jednak, że są pewne sprawy i cele wspólne przedsiębiorcom jak i robotnikom — dopuszcza do zarządu korporacyi trzech, a nawet i sześciu robotników, ale nawet nie w doradczym głosie we wszystkich sprawach — tylko z prawem przedkładać życzeń i żądań. Projekt rządowy zaś uważa robotników jako członków korporacyi — każe im tak samo jako przedsiębiorcom wybierać swych reprezentantów na walne zgromadzenia, i to w równej liczbie z obu stron (§ 77), i orzeka, że zarząd korporacyi ma się składać z równej liczby przedsiębiorców, jak

i robotników (§ 82). W ten sposób oba interesy są równoważone, oba są równie zastąpione i bronione. Że zaś jest to koniecznem, że robotnik może być bardzo pokrzywdzony przez korporacyę, jeżeli w jej zarządzie nie jest należycie reprezentowany — dowodzi choćby tylko koniec ustępu e) przytoczonego wyżej paragrafu o celach korporacyi. Ustęp ten przyznaje korporacyi prawo oznaczania liczebnego stosunku chłopców (terminatorów) do robotników w warstwie. Obecnie stosunek ten jest zupełnie dowolny. Są warstwy, które prawie wyłącznie pracują „uczniami“. Piszący zna w jednym z miast galicyjskich drukarnię, w której jest jeden robotnik (zecer) a dziesięciu uczniów. Co to znaczy? Oto nie innego, tylko wyzyskiwanie taniej, a z początku raczej bezpłatnej roboty uczni, z krzywdą robotników, którzy zbyt często bywają bez pracy. Kiedy taki chłopiec już się trochę poduczy — oddała go się, i zastępuje innym, ażeby żaden nie wyszedł jako wyzwolony czeladnik. Ale ten wyjątkowy wypadek w drukarstwie (inne drukarnie bowiem tego nie praktykują), zdarza się bardzo licznie w innych rzemiosłach, w krawiectwie zwłaszcza i w szewstwie. Owóż jeżeli korporacya ma oznaczyć stosunek liczebny uczniów do robotników, co jest słusznem — to gdyby do korporacyi nie należeli robotnicy, i wpływu na uchwały jej nie mieli — mogłoby to się stać z największą dla nich krzywdą, bo bardzo łatwo mogłoby ten stosunek tak być obliczony, jak tego wymaga spekulacya pewnych przedsiębiorców. Projekt rządowy zaś wychodząc z zupełnie słusznej zasady socyalnej polityki, iż należy usuwać wszystko, co dać może powód i sposobność do krzywdzenia — wprowadza do zarządu korporacyi równą liczbę robotników, ażeby tam interesy swoich przestrzegali, przebywali szkołę samostannego załatwiania spraw, a więc szkołę samorządu, nakoniec, żeby przez takie zetknięcie się obu stron w sprawach wspólnych, zniknęły stopniowo obustronne niechęci i uprzedzenia.

Jak więc co do pierwszej części projektu o kwalifikacyi rzemieślników uznajemy jako zupełnie odpowiedni projekt hr. Belcredi, i radziłybyśmy tylko widzieć go nieco uzupełnionym i ulepszonej — tak co do korporacyi przemysłowych, stawić musimy wyżej projekt rządowy. Czy sprawa ta była już przedmiotem obrad Koła polskiego w Wiedniu — nie wiemy. Życzyć by należało, ażeby Koło w tym przedmiocie zetknęło się z samymi interesowanymi, z rękodzielnikami przedsiębiorcami i robotnikami, ażeby zażądało od Wydziału krajowego do dyspozycji prace ankiety przemysłowej, w której fachowi zasiadali. Bez takiego zetknięcia się z samymi rękodzielnikami, bardzo łatwo mogłoby Koło polskie wielki błąd popełnić, przechylając się jednostronnie czy to do projektu hr. Belcredi, czy do rządowego.

KORRESPONDENCA „REFORMY“

Lwów, 31 stycznia.

(=) Hrabia Hieronim Della Scala, właściciel Hnilec wielkich i Hnileczek, ogłasza w dzisiejszym Dzienniku Polskim cały przebieg sprawy przejścia włościan tamtejszych na schyzmę. Z obszernego pisma tego dowiadujemy się przedewszystkiem, że twierdzenie księdza Stefana Kaczały, zamieszczone w Dile, jakoby hr. Della Scala nakłaniał włościan z Hnileczek do przejścia na prawosławie, jest — mówiąc łagodnie — o szczerstwie m. ks. Kaczała sfałszował nadto protokół spisany z włościanami przez komisyję konsystoryalną, a złożoną z niego i z księży: Mayszewskiego i Kosteckiego, bo podczas gdy włościanie zeznali wyraźnie, iż do przejścia na schyzmę nakłonił ich dr. medycyny, Mikołaj Naumowicz, syn znanego ks. Naumowicza ze Skala, napisał ks. Kaczała w protokole, iż do tego kroku nakłonił ich hr. Della Scala. Ze ks. Kaczała dopuścił się tego fałszerstwa, nie uważa najmniejszej wątpliwości, albowiem dr. Mikołaj Naumowicz ogłasza sam w Słowie lwowskim z dnia 28 stycznia, że to on, a nikt inny, nakłonił Hnileczki do przejścia na wiarę „praocjów“.

Wiedeń, 31 stycznia.

(C) Koło polskie obradowało wczoraj nad przedmiotem wielkiej doniosłości, to jest nad nową do ustawy przemysłowej. Właściciel zadanem komisyi było zreformowanie tej ustawy we wszystkich jej działach. Ale praca w tym kierunku nie wiodła się i teraz komisyja postanowiła ograniczyć się do działu rzemiosł. Sprawozdawca hr. Belcredi wygotował projekt do zmian w tym dziale i członkowie komisyi z klubów czeskiego, Hohenwarta i centrum zgodzili się na ten projekt. Ale między członkami z klubu polskiego

Z WYSTAWY.

Współczesna rzeźba nasza.

Po platonicznych pochwałach, jakie czytaliśmy w dziennikach, przychodzi nam na pamięć, że w żadnym z tych artykułów nie zajęto się prawdziwym przeglądem zalet albo wad znajdujących się w Gladiatorze Welońskiego. Jest to jedna z lepszych figur modelowanych, jakie wyszły z pod palców artysty Polaka.

Co do przedmiotu figura Welońskiego przedstawia gladiatora, zatrzymującego się przed trybuną Cezara z wyciągniętą prawą ręką do góry, salutującą potężne słońce Rzymu; w lewej sciska trójząb, z lewego też ramienia spada siatka, która stanowi jakby podpórki. Lewą nogą stąpa naprzód, prawa cofnięta w tył. Głowa wzniesiona cokolwiek do góry ze wzrokiem zwróconym ku trybunie. Główna zaleta figury jest łatwość i naturalność ruchu swoboda postawy i rzutu. Bardzo się dobrze rysuje w trzech czwartych z prawej i także z lewej strony. Toż samo widzimy patrząc na figurę z tyłu od lewej i prawej. Mniej pomysłny jest układ figury z przodu; a front, to licowa strona każdej rzeczy. Tu jednak widzimy pewne niedostatki i tak: ręka prawa, bok, tudzież

noga prawa wyciągnięta, stanowią jedną linię, równą, jednostajną aż do płyty, patrząc na lewą ramię z siatką spadającą w linię prostej i na nogę lewą wyprostowaną wraz z akcesoryami u stóp figury, znowu przedstawia się oczom widza linia prosta, równoległa do prawej; główny front zatem kompozycy ograniczony jest dwoma prostymi, równoległymi liniami, przez co musi wywolywać u widza wrażenie monotonne i nasuwać domysł, że nie została dość dobrze obmyślana. Artysta mógł to być z łatwością poprawić. Ażeby nas nie posądzano, że głosowane stawiamy zarzuty, możemy nadmienić, że według naszego zdania, gdyby prawa ręka była odsunięta cokolwiek od lewej strony ku prawej, a ręka lewa trzymająca trójząb — w lewo, zaś linia siatki do stóp zachodząca i akcesorya spoczywające koło nogi lewej mniej się ograniczyły prostą linią, to z pewnością kompozycy wieleby na tem zyskała. Jeżeli figura grzeszy cokolwiek co do kompozycy frontu, licze ma za to zalety co do części składowych. A te są: Głowa, która z wyrazem siły, jakby z przemusu tylko salutuje; a salutuje dlatego tylko, że taki przykaz z wyżej; przywykły zwycięzcą, zwycięża, gdyby mu przyszło zginąć, zginąłby bez szemrania. Czoło niskie, zamarszczone, z wyrazem tajemnego gniewu, nieukontentowania czy pogardy w oczach. Ale ani śladu tryumfu albo chęci chępliwiej szczęśliwych zwycięzców!

widać, że brat Sławianin „w boju gracz“. Równie starannie wysłała ręka prawa, która jest modelowana z wielką siłą i tors potężny, dobrze osadzony na ukośnych muskułach. Nogi mają z boku za wiele elegancyi; szczególnie zaś stopy, noszą na sobie charakter wyraźnego zapatrywania się na gipsy — a za mało cech wspólnych z charakterem głowy. Widocznie za mało się opierają na wzorach rzeczywistej a istotnie kształtnej natury. W ogóle charakter i wyraz głowy przewyższa inne części energiczniej wykonaniem. Myśl Gladiatora nie jest najnowszą i jedyną, bo ten sam przedmiot egzystuje już trzy razy wyrażony przez Geróme'a dwa razy w malowidle, a raz w rzeźbie przedstawia grupę Retiarusa, który powalony przeciwnika, czeka skinienia, ażeby zadać cios ostateczny. Przejdźmy do innych rzeźbiarzy. Naprzeciwko sympatycznego obrazu „Rusałek“ Pruszkowskiego widzimy „Slepeca“, gips bronzowany, modelowany przez młodego Pleszowskiego, prosty w modelowaniu, bardzo delikatny i szlachetny, nosi na sobie charakter, jaki nosić powinien; to jest nie pozuje wyłącznie na kompozycyę oryginalną, ale stanowi starannie opracowane studjum. Nadesłany z Wiednia jest słusznie ceniony przez znawców jako pierwszy występ młodego artysty na arenę sztuki polskiej. — Trzecia figura koniecznie zasługująca na uwagę, jest „Giermek“ Celińskiego (da-

wno przysłany), w którym ładnej kompozycy wtrąca energia młodzieńcza i siła wraz z charakterem trywialnym, ale prawdziwym i doskonałym zastosowanym do osoby przedstawiającej giermka. Jednak nie możemy zanilczyć o ruchu głowy z szyją, która z linią torsu stanowi kąt prosty, co w naturze zwykłej jest niemożliwe. W ogóle, kiedy się ręka podnosi do góry, to głowa z szyją jest bardzo mało pochylona i z pacierzową kością stanowią linię nie zlamaną, a tylko lekko nagiętą — o tym ruchu każdy może się sam łatwo przekonać. Czwarą z porządku figura jest „Opuszczona“ Stanisława Lipińskiego. Przedstawia ona lekko pochyloną figurkę przelicznego dziewczęcia ze łą zastygłą boleścią i rozpacz. Nie od jakiegokolwiek innego, ale właśnie od niej zaczyna się nowe życie rzeźby w Polsce. Od najdawniejszych czasów bowiem aż do roku 1872 mieliśmy tylko wizerunki statuarne świętych, trochę pomników i trochę portretów; jeżeli się pojawiały przedmioty rzeźby, to w malutkich okazach gipsowych, jak na przykład drobne grupy lub rodzajowo-kostiumowe figurki. Pierwszy wstęp na widownię salonów wystawy polskiej należą się Stanisławowi Lipińskiemu. Delikatne, elegiczne, serdeczne na wskroś uczucie, oładnie każdego ktokolwiek patrzył z uwagą na to mistrzowskie dzieło. Sposób traktowania czysto ro-

mantyczny. Po pierwszy raz wzywaliśmy tu rzeźba nasza z pseudo-klasycznej twardej skorupy i staje samodzielnie dzieło kompletne nowe. W niem czuć, że to nie Dmochowski, ale Mikieliewicz, gdyż z niego święteżanica przegłąda. I to jedne dzieło, które słynnym byłoby mogło, gdyby było reprodukowane w bronzie lub marmurze pleśniej dzisiaj w wilgotnym atelier paryskim z powodu, że artysta nie miał dość środków, ażeby sprowadzić to kwiecie polskie na pola ojczyzny. U nas „Opuszczona“ chłodzi była nawet przyjęta i nieoceniona, jak na to zasługiwała — ale gazety francuskie bardzo ją chwaliły lat temu cztery. Niestety rzeźba u nas ma do walki jeszcze z trudniejszymi warunkami, niż każda inna sztuka, trzeba więc rzeźbiarom naszym żywcem wytrwać na tem niewdzięcznym polu. Nie mogą się oni doczekać nietylko dostatków lub sławy, ale nawet słusznej ceny prac oceny, co więcej, nawet tego, żeby pomysłny swe mogli oglądać w odpowiedniej szacie marmuru lub bronzu, prawdziwego jednak natchnienia wszystkie ujemne te względy nie powstrzymują, mamy na to najlepszy dowód w najwiedźszym rozwoju polskiego rzeźbiarstwa. M





**WYDZIAŁ**  
**Krakowskiego Towarzystwa Lżywiarzy**  
zaprasza członków zwyczajnych Towarzystwa na  
**Walne Zgromadzenie**  
które się odbędzie dnia 2. Lutego b. r. o godz.  
5 po południu w sali Klubu Cytrzystów (ulica  
Bracka, l. 1, I. piętro).  
Na porządku dziennym: Wybór przewodniczącego  
i członków wydziału. 93-1-1

**SKŁAD NASION**  
dawniej J. Jerzmanowskiego  
**Kraków, Sławkowska 10**  
ma na sprzedaż  
**20 korcy żyta lasowego**  
Cena i korca 12 zlr., i garca 40 cnt.  
bez worka.  
Sieje się na wiosnę 2-3 garncy na  
móg równocześnie z nasieniem lesnem;  
służy młodym roślinom za ochronę przez  
rok cały a w drugim roku daje obfity plon  
pięknego ziarna, którego próbkę w ska-  
dzie widzieć można. 95-1-3

**Poszukuje dzierżawy wiośki**  
bardzo blisko Krakowa położonej  
około 300 mrg. pola obejmującej.  
Wymawiam sobie prawo kupienia wy-  
dzierżawic się mającej wiośki podczas  
trwania dzierżawy za zgóry ustanowioną  
cenę.  
**Jan Rubin**  
Kraków poste restante.  
85-2-5

**C. K. KONCESYONOWANY KANTOR STRECEŃ**  
**RZĄDCA**  
do większego majątku  
posiadający ostatnie chlubne świade-  
ctwo 10-letnie — z kausją lub bez tejże,  
— z powodu śmierci chlebobdawcy —  
poszukują odpowiedniej posady każdego  
czasu. — Świadczeń i wiadomości udzieli  
C. k. Kantor p. Fr. Mikulskiego w Kra-  
kowie, ul. Mikołajska Nr. 24.  
Tamtę dowiedzieć się można o nabywie  
Kamienie, Dworów, Folwarków itp.  
Sług wszelkiej kategorii dostarcza na  
każde żądanie. 80-3-2

**BERNARD KLEIN** nauczyciel gry na cytrze  
czyzy sobie udzielać lekcy.  
Zgłaszać się można codziennie od godziny 5—7  
wieców w lokalu Klubu Cytrzystów przy ul.  
Brackiej Nr. 1, I. piętro. 77-3-3

**Kropki Amerykańskie**  
**Eliksir od bólu zębów**  
**Hipolita Majewskiego z Warszawy.**  
Znane z oryginalnego łatwego użycia;  
natychmiastowej skuteczności, zaszczycone  
**medalem złotym** od Najjaśn. Oskara II.  
króla Szwecji i Norwegii, wielu medalami  
z wystaw wszechświata i odczwami wy-  
soko postawionych osób i Towarzystw  
naukowych.  
**Główny Skład w Warszawie**  
Nowy Świat 25.  
W Krakowie mają na składzie pp. apte-  
karze: J. Sobierajski „pod Słońcem“ W. Re-  
dyk „pod Barankiem“ J. Trauczyński „pod ko-  
roną“ E. Radler „pod złotą głową“ K. Wis-  
niewski „Gwiazda“ we Lwowie pp.  
aptekarsze: Mikolasz, Bracia Larowscy i inni  
W Poznaniu u p. Barcikowskiego. Środki te są  
do nabycia w wszystkich aptekach i składach aptecz-  
nych Wiednia, Berlina, Paryża, Londynu i t. d.  
**Cena krolek:** średnia pudełko 2 3/4 środkami  
1 zlr. 50 ct. — małe pudełko 2 3/4 środkami 1 zlr.  
każda pojedyncza flaszką 50 ct. — **Eliksir**  
w ozdobnych flakonach większe 2 zlr. 50 ct.  
mniejsze 2 zlr.

**WODA POLSKA**  
z kwiatów świeżych,  
**EAU DE FLEURS DE POLOGNE.**  
Woda Polska wyrabia się wyłącznie w WAR-  
SZAWSKIM LABORATORIUM CHEMICZNYM  
z kwiatów wonnych i dorównywa miłym zapa-  
chem i trwałością perfumom, przewyższając  
wszelkie wody kolonialne, pod względem deli-  
kacności zapachu. Dostac można w następujących  
zapachach: JASMIN, AKACJA, FIOŁKI, KON-  
WALJE, ROZA UKRAIŃSKA, REZEDA, SWIE-  
ŻE SIANO, KWIAT POMARAŃCZOWY i inne.  
**PROSZEK DO ZĘBÓW**  
H. Majewskiego.  
Mydła, Perfumy i Wazelki Kosmetyki  
w Krakowie w handlu  
**F. A. Grigara, W. Fenza i J. Zaplatalskiego**  
28-6-6

**HARMONIE**  
**organowe**  
do domu, szkół i kościołów po-  
cząwszy od 54 zlr.,  
z pedalem począwszy od 165 zlr.  
i d.  
polecia zakład budowy harmonij  
organowych **P. Ratzke, Lissa**  
w Pr. Szlasku.  
Cenniki darmo i opłatnie.

**26** Jest do sprzedania  
**Kuf Dębowych do okowity** **26**  
po 600 garncy  
Blizsza wiadomość u Wnej Kucielkiej  
ulica Stolarska Nr. 13. 88-2-6

**An english Lady**  
is praid from a young stranger if a hono-  
rable attachment on account of entertaining  
conversation is possible. Agreement will  
be received in the office of the paper or  
poste restante „Discretion“. 86-3-5

**FORTEPIAN BÖSENDERFERA**  
prezegrany, w dobrym stanie, jest za przystęp-  
ną ceną do sprzedania. Ogłądać go można codzien-  
nie między godziną drugą a czwartą popołudniu  
w mieszkaniu ulica 4. Jana Nr. 2, I. piętro.  
92-2-2

**Cukiernia Jana Kreisa w Krakowie**  
**ulica Floryańska Nr. 33.**  
która od paru lat zjednała sobie względy Szanownej Publiczności  
tak w mieście jako też na prowincyi, przez powiększenie uzdol-  
nionych sił roboczych zakład swój postawiła na stopie cukierni  
zagranicznych, gdzie codziennie od godziny 7 zrana dostac  
można o każdej porze świeżych i doborowych ciast, wytwornych  
cukrów wszelkiego rodzaju, a przez czas karnawału od godziny 2  
po południu aż do późna w nocy świeżych i gorących paczków.  
Wszelkie obstalunki na Wieczorki i Bale przyjmuje w każdym czasie  
i uskutecznia punktualnie po bardzo umiarkowanych cenach. 73-4-5

**Księgarnia K. Bartoszewicza**  
(Kraków, Rynek, Hotel Dreźnieński)  
**poleca następujące nowości:**  
Hosowaki. Kościół katedralny, jego instytucja, szkoły, starożytność szczegóły  
życia i obyczajów wyższego kleru, wreszcie dawni mieszkańcy na Wa-  
welu. Kraków 1881. 1 zlr. — ct.  
Kraszewski J. I. Krzyżacy 1410, obrzy z przeszłości, 2 tomy 3 „ 50  
„ Szalona, powieść 2 tomy. Warszawa 1882. 2 „ 50  
Łoś hr. Adam. Przez sen i na jawie. Kraków 1881. 1 „ 20  
X. J. Polkowski. Skarbiec katedralny na Wawelu w 32 tablicach przedstawiony  
i objaśniony historycznie. Kraków 1882. 4 „ —  
Rudnicka. Obrazki z życia i prawdy. 2 tomy 1881. 3 „ —  
Smolka Stan. Szkice historyczne. Warszawa 1882. 2 „ 60  
Szujski J. Roztrząsania i opowiadania historyczne. Kraków 1881. 4 „ —  
Zielinski. Anna Orzelska, powieść historyczna w 2 tomach 1881. 2 „ —  
Zmichowska (Gabryela). Kwiaty rodzinne, wybór poezji polskiej (Antologia)  
Warszawa 1882. 2 „ —  
— toż samo oprawne ozdobnie 3 „ 20  
Wybór pism J. I. Kraszewskiego. (wydanie tanie). W ciągu roku wyjdzie tomów  
10. Tom I. wyszedł i zawiera: Pamiętniki Jana Duklana O-hockiego Część I.  
Cena tomu 75 „  
z przesyłką 90 „  
Drapar J. W. Dzieje stosunku wiary do rozumu. Warszawa 1882. 3 „ —  
Słowacki Juliusz. Dzieła w 5 tomach (wydanie tanie). Dotąd wyszły 2 tomy. 80 „  
Cena każdego tomu 80 „  
Chodźko. Pisma, wydanie kompletne w 3 wielkich tomach. Wilno 1881. 7 „ 50  
**Zamawiający nad 10 zlr. nie ponoszą kosztów przesyłki.**  
94-1-3

**!Warnung!**  
Die Agenten IACOB ZANGEN aus Rze-  
szów und JOSEF WIDLAK aus Tarnów,  
sind von mir wegen Unredlichkeiten  
entlassen. 96-1-3  
**General-Agentur der**  
**The Singer Manufacturing Co.**  
**G. Neidlinger, Krakau**  
Floriangasse Nro 34 (neu).

**SYRUP**  
**sosnowo-balsamiczno-ziolowy**  
**Aleks. Mańkowskiego**  
przez panów lekarzy wypróbowany środek  
we wszelkich uporczywych katarach, dłu-  
gotrwałych kaszlach i chrypkach przy zapale-  
niu kanału oddechowego (Bronchitis) w ro-  
zednie płucowej i w kokluszku. Skuteczność  
potwierdzają liczne świadectwa i podziękowa-  
nia, które do każdej flaszki są dołączone.  
Główne składy utrzymują pp. aptekarze:  
**w Krakowie W. Redyk, pod Ba-**  
**rankiem;** w Lwowie K. Mikolasz,  
w Czerniowcach W. Beldowicz; w Warsza-  
wie H. Kucharszowski; w Wilnie P. Grużew-  
ski, w Wiedniu J. Weis, Tuchlauben Nr. 27;  
w Bernie Fr. Eder; oraz do nabycia w Ga-  
licyi prawie w każdej aptece na prowincyi.  
67-2-6

**CHŁODNIK KRÓLEWSKI**  
wyrabia  
**FABRYKA WÓD GAZOWYCH KAROLA RZĄCY W KRAKOWIE**  
i przyjmuje zamówienia.  
**Cena butelki 20 centów.**  
**!!! Przyjemny i orzeźwiający ton napój zaleca się szczególnie !!!**  
podozaj zabaw tanujących.  
79-3-3

**WACŁAW GŁOWACKI**  
**JUBILER w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej**  
polecia swój  
**skład towarów złotych, srebrnych i różnych kosztowności**  
po cenach najumiarkowańszych.  
**Przyjmuje wszelkie zamówienia, zamiany i reperacje.**  
Skład ten zaopatrzony także w Wyroby z Chińskiego Srebra w najlepszym gatunku.  
76-3-5

**Proszę zwrócić uwagę na niniejsze**  
**OGŁOSZENIE.**  
Z upoważnienia wynalazcy powszechnie już znanych i nader skutecznych, a przez dzienniki Wie-  
deńskie jak najpoehlebniej ocenianych i zaleconych  
**„Dębskiego cudownych kropli do zębów“**  
otworzyłem obecnie główny skład i wyrób tychże w mojej starej **c. k. Aptece polnej we**  
**Wiedniu na placu sw. Szczepana** położonej. Co niniejszem cierpiącej ludzkości z tym  
dodatkiem do powszechnych wiadomości podaję, że dla zapobieżenia podrabianiu i fałszowaniu tychże,  
zmieniłem flakoniki i etykiety, które poprzednio firmie apteki s. p. **Dr. Buchelta z Tarno-**  
**poła** nosiły, a do tego w miasto pieczęć z laku, opatrzone zostały kablami metalowemi. Przez  
tego każdy flakonik obwinęty jest sposobem użycia i dwoma markami apteki mojej zaopatrzony.  
Te prawdziwe cudowne **kropki Dębskiego** powinny być w każdym domu i pod naj-  
uboższą strzechą, gdyż nie tylko, że usuwają spiesznie każdy najcięższy i najdawniejszy ból zębów  
połączony często z łapaniem w głowie, strzykaniem w uszach, opuchnięciem twarzy i garła, wrzo-  
dami na dziąsłach, fistułami i t. d., oczyszczają i wzmacniają dziąsła, odbierając niemiły odor  
ust, ale są one także najpewniejszym, jedynym i wypróbowanym środkiem na wszystkie bóle reu-  
matyzmowe, ataki apopleksyjne, osłabienia nerwów, bieie serca gwałtowne, migreny, zapalenia  
gardła, ciężki ból krzyżów, usłoznienie części ciała, przez skaleczenia, spieczenia, oparzenia od-  
mrozenia, swięcia i stłamania kosi, jak to niezliczone uznania i publiczne wynalazcy tychże,  
składane podziękowania, nie tylko wysoko położonych i wielce szanowanych osób, ale nawet leka-  
rzy samych, z których dosłowne odpisy z nadzwyczajnych zdarzeń tylko w dołączonym do każ-  
dego flakonika sposobach użycia umieszczone być mogły, już dostateczny dowód dają.  
**Zresztą jeden flakonik wystarczy, żeby się sam cierpiący o pra-**  
**wdziwe cudownym skutku także przekonał mógł.**  
Każdy cierpiący, żądający bliższych wyjaśnień, otrzyma takowe z powyższej apteki, za dołą-  
czeniem marki pocztowej na odpowiedź.  
Te kropki nie pozostawiają po sobie żadnych szkodliwych skutków, bo składają się z części  
roślinnych wcale zdrowiu i życiu ludzkiemu niezagrażających, i dla tego nie wymagają żadnych  
ostrożności przy użyciu tychże.  
**Główny skład i wyrób w wyżej wymienionej aptece mojej.**  
Składy komisowe w niżej poszczególnionych aptekach Wnych Pańów, a to: W WIEDNIU:  
I. Operngasse Nr. 16, pod św. Duchem, III. Ungargasse Nr. 12, Höfer Victor, VI. Mariahilfer-  
strasse Nr. 72 Zavaros Michal, IX. Porcelangasse Nr. 5, Karol Ploy, X. Himbergerstrasse Nr. 10  
Molitor Rudolf, w Budapeszcie V. Elizabethplatz, Marokanergasse 2 Sigmund Barna, w Zagrzebiu  
Zig. Mitabach **W KRAKOWIE:** E. Stockmar **WE LWOWIE:** Zygmunt Rucker, W STANISŁAWO-  
WIE Albini Amirowicz, W STRYJU: Julian Zgorski, W PRAŻE: Józef Fürst, W BERNIE Franz  
Eder. W DEBREZCZYŃIE: Dr. Emil Rothschek.  
Flakonik mały kosztuje **50 ct.**, większy **1 zlr. w. a.**, z przesyłką pocztową o 10 ct. więcej.  
Osoby lub apteki, odbierające najmniej tuzin flakoników za gotówkę, otrzymują odpo-  
wiedni opust.  
32-9-9 **Franz X. Pleban.**

**TOWARZYSTWO WZAJEMNEGO KREDYTU**  
**W KRAKOWIE**  
wypłaca Członkom swym począwszy od 2 Stycznia 1882 r. od udziałów wpłaconych przed 1 Października b. r  
**5 procent**  
jako zaliczkę na dywidendę za rok 1881,  
które w kasie Towarzystwa w Krakowie i Filii we Lwowie za okazaniem  
książeczki udziałowej podniesione być mogą.  
**Kraków, dnia 20 Grudnia 1881.**  
Dyrekcya.  
(Przedruk nie będzie płacony). 6-3-4

**Wydawnictwo Maurycego Orgelbranda w Warszawie.**  
56 dodatkami rozszerzony  
**TYGODNIK POWSZECHNY**  
Pismo illustrowane, wszelkim gałęziom literatury, nauce, sztuce i polityce poświęcone.  
Siły literackie i artystyczne pierwszorzędne, oraz wiele rozgłosnych.  
Prócz działów bieżących, stanowiących właściwe tło „Tygodnika“ pomieszczone  
będą prace większych rozmiarów następujących autorów: s. p. **Bartoszewicza Juliana**,  
a) „Boje Sobieskiego“, b) „Pan Sołohub“, c) „Listy z Uniwersytetu w Petersburgu“ obja-  
śnione charakterystyką ówczesnych czasów i młodzieży polskiej w Petersburgu r.  
1838—42, d) „Wyjtki z pamiętnika Juliana Bartoszewicza“, **Baluckiego Michała:**  
„Dwieście pięćdziesiąt tysięcy“ powieść; **Kraszewskiego:** „Pułkownikówna“ powieść  
z czasów saskich; **Dr. Antoniego J...:** „Jeden ze szczepów zasłużonego rodu“; **Wilczyń-**  
**skiego (Autora kłopotów starego komendanta)** „Galerya Dylettantów“. Z powieści tłumac-  
zonych wzbogacą „Tygodnik“ słynne nazwiska: **Mac-Carthy, Wachenhusen, Disraeli,**  
**Byr. Szenoa, Ehner-Eschenbach, Spielhagen** i inni.  
Wszystcy prenumeratorowie otrzymują na rok 1882 bezpłatnie **KALENDARZ ŚCIENNY**  
i wytwornie wykonany **oleodruk** oryginalny z obrazu słynnego artysty Leonarda Stra-  
szyńskiego **„MŁODZIEŃC I SZATNY“**. Nadto przeznaczone dla prenumeratorów „Ty-  
godnika powszechnego“ **Różne premia oleodrukowe**, chromolitografię Juliusza Kossaka,  
**„STANISŁAW REWERA POTOCKI“** wracający z wyprawy tureckiej, przyjmuje wyoraną  
buławę, 1651 roku, oraz Jana Matejki **„WARNEŃCZYK** w formacie albumu tego mistrza,  
**pod warunkami wyjątkowemi.**  
Wszystcy nowi prenumeratorowie otrzymują początki dwóch powieści Kra-  
szewskiego **„Pułkownikówna“** i **„Co miłość może“** z angielskiego.  
Szczegóły bliższe w Prospekcie. Nieposiadającym takowego, na żądanie, wysyła się  
bezpłatnie, oraz Numer samego pisma na okaz. Redakcja przyjmuje też prenumeratę  
na wszystkie inne pisma.  
**ADRES: Maurycy Orgelbrand w Warszawie, naprzeciw posagu**  
**Kopernika.**  
**Cena Tygodnika Powszechnego na rok 1882 z 56 dodatkami, (w końcu każdego kwar-**  
**tału podwójny) kalendarzem i bezpłatnym oleodrukiem**  
W Krakowie: rocznie zlr. 13 cnt. 20, półrocznie zlr. 6 cnt. 60, kwartalnie zlr. 3 cnt. 20.  
Z przesyłką pocztową: rocznie zlr. 16, półrocznie zlr. 8, kwartalnie zlr. 4. Za opa-  
kowanie i przesyłkę Oleodruku pocztą, dopłaca się 50 ct.  
Skład główny w księgarni **D. E. Friedleina** w Krakowie. 31-4-5  
**UWAGA.** Oleodruk bezpłatnie wydawać się będzie w sposób następujący: kto zapłaci  
z góry całoroczną prenumeratę, otrzyma w końcu pierwszego kwartału zaraz po ukoń-  
czeniu druku z prasy; półroczni prenumeratorowie przy opłacie drugiego półroczia;  
kwartalni przy opłacie 4tego kwartału, a miesięczni przy opłacie 12tego miesiąca w jed-  
nem i tem samym miejscu co i poprzednie półroczia, kwartały i miesiące.

Najnowsze zniżenie cen pierwszego handlu wysyłkowego 34-4-6  
**E. H. Schulz w Altona pod Hamburgiem. — Założony roku 1864.**  
**TOWARY KOLONIALNE, DELIKATESY, OWOCE**  
pocztą z opłatą porta 5 kilo w. a. w znanym i doborowym towarze.  
Herbata famil. doskonała kilo zł. 3.45 | Kawior uralski, nader del. św. kilo zł. 3.—  
Mocca praw. arab. szlach. 5 „ 7.15 | „ elbański, świeży dost. „ 2.—  
Menado wyk. gr. ziar. 5 „ 6.60 | Holend. pełne śledzie świeże 25 szt. „ 1.75  
Ceylon perłowa najwym. 5 „ 5.90 | Śledzie tuste, świeże wielkie 30 „ 1.75  
Plantagen-Ceylon, kapit. 5 „ 5.15 | „ „ małe 40 „ 1.45  
Ceylon ziel. wyk. mocna 5 „ 4.90 | „ „ 90 „ 1.30  
Cuba zielona, wosk. ziar. 5 „ 4.90 | Śledzie delikatne, smaczne 200 „ 1.30  
Wiedeńska mieszanka gr. z. 5 „ 4.90 | Śledzie tuste marynowane 40 „ 1.75  
Złota Jawa wym. prz. 5 „ 5.25 | Ross. aardynki koronne 120 „ 1.60  
Złota Jawa najlepsza 5 „ 4.90 | Rulada rybia, pikant 20 „ 1.75  
Perłowa Mocca, pyzyna 5 „ 4.80 | Anchovis prawdziwy 1 lub 2 faszce. 2.—  
Jawa perłowa zielona pk. 5 „ 4.60 | Węgarz grubo marynowany 5 kilo „ 3.75  
Jawa zielona grb. ziar. 5 „ 4.45 | Sztokfiż świeży biały 5 „ 1.90  
Santos zielona silna wsm. 5 „ 4.15 | Sardele śledzie najpikniejsze 5 „ 1.45  
Sampinos wym. czysta 5 „ 3.75 | Zapacek suszone nowe 5 „ 2.—  
Ryz stółowy, czysty długi 5 „ 1.76 | Omazy najlepszej jakości 9 puszk. 3.15  
„ „ prz. grub.-rz. 5 „ 1.50 | Zosos najlepszej jakości 5 „ 3.75  
„ „ grub. ziar. 5 „ 1.15 | Sardynki w oliwie prima 18 „ 5.—  
Sago perłowe praw. indy. 5 „ 1.76 | Zososie śledzie wędzone 30 „ 2.—  
Sułt. rodynki bez pestek 5 „ 2.45 | Rodynki winogron. skrzyńka 30 „ 2.60  
Rodynki największe 5 „ 2.— | Broszkwinie i ananasy 6 puszek 3.54  
Migdały ślad. najw. 5 „ 5.30 | Herbata famil. najprz. kilo „ 4.—  
**Wszystkie świeże i wędzone RYBY MORSKIE** po najniższych cenach dziennych  
i zawsze tylko w dobrym i świeżym towarze pod gwarancją dobrej wyszki.  
Kiełskie szproty 200 szt. skrzyń. zł. 1.15 | Świeże Zapacek skrzyńka 5 kilo zł. 1.75  
2 skrz. zł. 2, 4 skrz. „ 3.50 | Świeże sole (Seesaugou) 5 „ 1.60  
Solone bydliaki 35 szt. skrzyńka „ 2.— | Świeży sztokfiż 5 „ 2.—